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1.   HISTÓRICO: 

1.1 - Este Conselho recebeu das escolas relacionadas no 

presente, pedidos de regularização de vida escolar dos alunos que se 

matricularam na 1ª série do 1º grau; em desacordo com o disposto na 

Deliberação CEE nº  25/71: 

1.2 - Tais processos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº  27/82  -  DRE SJRP -   11543/61 

EEPG  "PROF. FRANCISCO  FELIPE  CAPUTO"   /SÃO  JOSÉ DO 

RIO PRETO 

Gustavo Montanhez de Araújo - 1ª   série - 1979 

PROCESSO  CEE Nº   135/82  -  DREVP  -  5916/81 EPSG  

"DR. ALPREDO JOSÉ BALBI"   -  TAUBATÉ Jorge  Issanu    Matuda - 1ª  

série - 1980 Mônica Paulicchi Ferro - 1ª  série - 1980 Júnior Alexandre 

M. Pinto - 1ª  série - 1979 Juliano  Rachou Castilho  -  1ª   série  

-  1979 

EEI E DE 1º  e 2º GRAUS DINÂMICA - TAUBATÉ Ana Regina N. 

Arenas - 1ª   série -  1979 

JARDIM ESCOLA  DE  1º   GRAU "PINGUINHO  DE  

GENTE/TAUBATÉ" Cyntia Fernanda F.   César -  1ª  série - 1979 Vander 

Gisparino Romano - lª   série -  1979 Anderson Alexander  B.   da 

Silva -  1ª  série - 1979 Cléc Kaiaki Machara - 1ª série -1 979 

EEI E DE 1º   e  2°   GRAUS  SANTO ANTÓNIO  / TAUBATÉ 

Aessandra Burti Marcondes - 1ª série - 1978 Cristiane Sanchez  - 1ª  

série - 1977 



EEIPSG   "A TABA  DO  CHEFINHO"   / TAUBATÉ 

Beatriz Ferreira  da Cruz Vieira  -  1ª  série - 1977 

Marcos pereira Sancnes - 1ª   série -  1977 

João Romeu  C.   Goffi - 1ª  série -  1972 

EMPSG   "PROF.   JOSÉ E.   SOUZA"/ TAUBATÉ Heryano Juliano 

da Silva - 1ª  série - 1977 

EEIPGP DINÂMICA A.N. ZARZUR / TUBATE Andrea Milharezi  Abud 

- lª   serio - 1976 Carlos Roberto M.   Brasileiro -  1ª  serie  -   

1976 Ana Lydia N.  Arenas -  lª  série -  1976 

EEIPGP  "COELHINHO BRANCO"   - TAUBATÉ 

Karin Raats - 1ª  série -  1976 

Reinaldo Gonçalves da Silva   Junior - 1ª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 186/82 - DRECAP-1 nº 5014/81 

EEPSG "PROF. AUGUSTO GRACO DA SILVEIRA SANTOS"/ SÃO PAULO 

Marcio Antunes Viana -  1ª-  série -  1980 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de  irregularidade de vida  escolar por 

inobservância da Deliberação CEE nº  25/71,   vigente na   época. 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se   

em adiantado estágio de  escolarização,   apresentando 

aproveitamento  satisfatório,   sonos de parecer que devan ter sua 

vida   escolar regularizada  seguindo para tanto  orientação adotada 

por este Conselho para  os  casos  da  espécie. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista  do  exposto,   votamos pela convalidação,   em 

caráter  excepcional,   das matrículas  e  dos  atos  escolares 

subsequentemente praticados pelos  seguintes alunos, na   1ª   serie     

do 

1º  grau, nas  escolas  e anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº  27/82 - DRE SJRP - 11543/81 

EEPG  "PROF.  FRANCISCO FELIPE CAPUTO"/SÃO   JOSÉ DO RIO 

PRETO 

Gustavo Montanhez de Araújo - 1ª série - 1979 



PROCESSO  CEE Nº   155/82  -  DREVP  -  5916/81 EPSG  

"DE.   ALFREDO  JOSÉ BALBI"   -  TAUBATÉ Jorge Issamu    Matuda - 1ª 

serie  - 1980 Mónica Paolicchi Ferro - 1ª  serie -  1980 Júnior 

Alexandre M. Pinto -  1ª   série - 1979 Juliano Rachou Castilho   - 

1ª   serie - 1979 

ESI E BE 1º   e  2º   GRAUS   DINÂMICA  -  TAUBATÉ Ana 

Regina 17.  Arenas - 1ª  serie -  1979 

JARDIM ESCOLA  DE 1º  GRAU  "PINGUINHO  DE GENTE" / 

TAUBATE Cyntia Fernanda F.  César - 1ª  serie  -  1979 Vander 

Gasparino Romano - 1ª   serie -  1979 Anderson Álexander E.   da Silve 

- 1ª   série - 1979  Cléo Kaiaki Maehara   - 1ª  série - 1979 

EEI E DE  lº   e  2°   GRAUS   "SANTO  ANTÔNIO"   / 

TAUBATE Alessandre Burti Marcondes - 1ª série - 1978 

Cristione Sanchoz - 1ª  serie - 1977 

EEUSG  "A  TABA   DO CHEFINHO"   / TAUBATÉ 

Beatriz Ferreira da Cruz vieira - 1ª   série - 1977 

Marcos Percira Sanches - 1ª  série -  1977 

João Romeu C.   Goffi -  1ª   série - 1972 

EMPSG  "PROF.   JOSÉ  E.   SOUZA"   /  TAUBATÉ Heryane 

Juliano da Silva -  1ª   série -  1977 

EEIPGP DINÂMICA A . N. ZARZUR/ TAUBATÉ Andréa Milharezi 

Abud     - 1ª   série -  1976 Carlos Roberto M.  Brasileiro  - 1ª   

série - 1976 Ana Lydia N.  Arenas - 1ª  série - 1976 

 

FEIPGI "COELHINHO BRANCO" - TAUBATÉ 

Karin Raats - lª  série - 1976 

Reinaldo  Gonçalves da Silva Júnior- 1ª  série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 186/82 - DRECAP-l nº   5014/61 

ESPSG  "PROF.  AUGUSTO  GRACO  DA  SILVEIRA  SANTOS" / 

SÃO PAULO 

Mareio Antunes Viana -  1ª  série - 1980 

São Paulo,   25 de agosto de 1982 

a)  Cons.    ABIB SALIM CURY Relator 



4. DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Parecer 

o voto do Relator.  

Presentes  os Nobres Conselheiros:   Gerson Munhoz dos 

Santos,   Jair de Morras Neves,   João Baptista Salles  da  Silva 

Joaquin Pedro Vilaça de Souza Campos e Abib Salin Cury. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 25 de agosto 

ds  1.982. 

a)  Cons.   JOAQUIM PEDRO V. DE  SOUZA  CAMPOS Presidente 


